sundata in præsumptione mentis Fundatorum ac  
Pontificum, in factâ à Simplicio Papa anno 471.  
divisione bonorum, in communi persuasione ac  
praxi timoratorum &c.

Q. 3. *Quomodo Clerici possint expendere bona,*  
*qua sub dominio habent?* Resp. 1. Clericus bona  
patrimonialia, quasi patrimonialia, & parsimo-  
nia in quoscunque usus honestos, etiam pro-  
fanos, non secus ac laicus, licitè expendit; quia  
plenum illorum dominium habet, nullo modo  
ligatum. Imò expensa ex his ad pias causas com-  
pensare sibi potest ex beneficialibus, quamvis  
animum compensandi non habuerit. Schmalzgr.  
b.n. 17. & 18. 2. Bona beneficialia congruae su-  
stentationi superflua tenetur expendere in paupe-  
res aliasve pias causas sub culpa ex genere suo  
mortali. Trid. Sess. 25. c. 1. de reform. Quando-  
nam committatur culpa gravis, & qui nomine  
pauperum intelligantur, vid. cit. l. n. 22. 23. 24.  
3. Provenit autem obligatio ita erogandi super-  
flua non *ex justitia*; quia neque ex mente fun-  
datorum, neque ex Ss. Canonibus constat, be-  
neficiarios lege justitiae obligari ad partem redi-  
tuum suorum alteri dandam: non *ex Religione*;  
quia fructus beneficii non sunt propriæ res sacræ:  
non *ex charitate* aut *misericordia* in pauperes;  
quia satisfaciunt Clerici expendendo superflua  
non præcisè in pauperes, sed alias etiam pias cau-  
cas: ex solo itaque præcepto Ecclesiastico est illa  
obligatio. Trid. l. cit.

## TITU-

## TITULUS XXVI.

De Testamentis & Ultimis Volunta-  
tibus.

**Q.** 1. *Quid & quotuplex sit testamentum?* *Res.* 1. Propriè sumptum, & prout à Codicilis, legatis, donatione mortis causâ distinguuntur, est ultima voluntas directam hæredis intentionem continens. Factio testamenti quoad substantiam est juris naturalis & gentium, quoad modum & solennitatem juris Civilis. Pichl. b. t. n. 47.

*Resp.* 2. Testamentum aliud est solenne & perfectum, quod habet omnes solennitates à jure requisitas; aliud non solenne, dicitur etiam privilegium, quod nullas vel saltem non omnes solennitates habet, ex speciali tamen privilegio juris subsistit. Solenne dividitur in scriptum & nuncupativum. Scriptum est, quo testator volens latere hæredem in scripto clauso voluntatem suam ultimam declarat cum debita subscriptione & signatione; manifestatio tamen hæredum non pugnat cum testamento scripto. Nuncupativum sive apertum est, quo testator absque scripto & subsignatione testium voce tantum hæredem coram testibus nuncupat. §. fin. Inst. de ordin. testam. Quamvis & hodie hæc declaratio scripto excipi, quin tamen definit esse testamentum nuncupativum.

**Q.** 2. *Quænam sint solennitates ad testamentum requirata?* *Resp.* 1. Scriptum solenne sequentes exiguntur:

exist. 1. Ut sit scriptum à testatore, vel ab alio  
eius jussu, expresso & testatoris & hæredum no-  
mine; si testamentum ipse testator non scripsit,  
subscribere idem debet, aut si nesciat scribere te-  
stam ultra præscriptum numerum adhibere. §. 3.  
*Inst. de test. ordin.* L. 21. C. b. t. 2. Ut adhibeantur  
7. testes idonei, rogati, simul animo & cor-  
pore præsentes. L. 21. cit. excluditur ratione  
inidoneitatis foemina. §. 6. *Inst. b. t. & L. 20.* §. 7.  
qui testam. fac. poss. impubes. cit. L. furiosus,  
prodigus, cœcus, mutus, surdus. cit. §. & L.  
hæres. §. 10. *Inst. de testam. ordin.* non tamen Le-  
gatarius. §. 11. *Inst. eod.* domesticus testatoris  
aut hæredis, id est, illi, quorum alter in alterius,  
vel qui ambo in tertii potestate sunt constituti.  
§. 10. cit. Lege jussus esse intestabilis. *Pirh. b. n. 3.*  
3. Ut & suum & testatoris nomen à testibus pro-  
priam aut subscribatur, aut loco nescientis scri-  
bere ab alio, qui tamen mentionem faciat alienæ  
subscriptionis; utque à singulis apponatur sigil-  
lum vel proprium vel alienum. §. 3. *Inst. de te-*  
*testam. ordin.* L. 21. ff. qui test. fac. poss. L. 21. C.  
b. t. 4. Ut totum hoc negotium peragatur uno  
eodemque loco & tempore, unóque contextu  
LL. cit.

*Reff.* 2. Testamentum nuncupativum easdem,  
requirit solennitates exceptâ scripturâ & signa-  
turâ; sufficitque, si testator coram 7. testibus  
idoneis, rogatis, simul & eodem tempore præ-  
sentibus voluntatem suam ultimam circa hæredis  
institutionem, legata &c. oretenus & articula-  
tim

tim declarat. L. 26. C. h. t. neque certa verbo territ  
rum forma in nominando hærede requiriatur, nisi i  
15. C. b. t. Si tamen testator non nominaretur con  
redem, sed se ad schedam referret, in qua dicere tam  
cum esse scriptum, non valeret testamentum. L. 21. ff. qui test. fac. pos. L. 21. §. 5. L. 29. C. h. t.  
Idem dicit Pichl. b. n. 27. de testamento nunc  
pativo, quod quis facit ad interrogationem al  
tius, præcisè dicendo *placet, volo, vel annuncio*  
capite.

Q. 3. *Quomodo solennitates ad testamentum re  
quirantur?* Resp. 1. Certum est testamentum solen  
nitatis à jure requisitis destitutum, factum  
causas profanas, nec aliunde privilegium nullum  
esse in foro externo. §. 7. in fin. Inst. quib. na  
testam. infirm. L. 21. C. h. t. Notetur calus L. p.  
C. de fideicom. 2. Probabilius est, pro foro inter  
no valere testamentum ob defectum solen  
titum imperfectum. Ratio, quia valet tale testa  
mentum de jure naturæ, de jure positivo non pro  
batur sufficienter ejus irritatio pro foro interno,  
ergo & de hoc valet. 3. Jus Civile requirent  
7. testes ad testamentum correctum non est per  
Jus Canonicum in cap. cum eff. 10. b. t. ex regula  
communi tradi solitâ ad c. 1. de N. O. N. quod  
utrumque jus in suo foro sit observandum, quan  
do Jus Can. & Civ. discrepant circa materiam  
profanam & peccatum non concorrentem;  
ad eoque dispositio Juris Can. procedit solum  
pro territorio temporali Papæ, posteaque  
se soli Clerici in factio[n]e testamenti extra  
territorium.

territorium S. Pontificis accommodare Juri Can. nisi forte & in horum testamentis aliud exigat consuetudo. Addit P. Engel b. n. 14. præsentiam Parochi & 2. vel 3. testium in c. cum esses. requisitam non esse de substantiâ, sed tantum de probatione Testamenti, ubi etiam rationes ejus legi poterunt. n. 15. non posse de Jure Canonico, de quo solo dubium ob c. cum tibi. 13. b.t. ultimam voluntatem in alterius arbitrium conferri.

Q. 4. In quibus testamentis solennitates intervenire necesse non sit? Resp. Testamentum, quod, licet aliquas solennitates non habeat, ex privilegio tamen & speciali Juris favore sustinetur, dictumque ideo non-solenne ac privilegiatum, est septuplex. 1. Testamentum pium sive ad causas plus ex motivo supernaturali factum quo nomine veniunt Ecclesiæ, Monasteria, Hospitalia, pauperes, & teste Menochio causæ publicæ. Hoc nullas in utroque foro solennitates requirit, sed tenet, modo sufficienter, quomodounque deum, etiam per solam scripturam aut nutum, de voluntate testatoris constet. c. 7. & 10. de Constitut. c. 11. b.t. derogatum itaque quoad hoc est Juri Civili; cum humanæ Legis subtilitas non debeat impedire bonum animæ ac spirituale. Valent etiam pia legata in testamento alioqui ob defectum solennitatum invalido contenta; imo & legatum ad causas profanas in testamento pio, licet non solenni, quia accessoriū sequitur principale, nisi illi specialiter derogetur. 2. Testamen-

Liber III.

K tum

*tam militis in actuali expeditione, confidit  
procinetu ad conflictum existentis & eorum  
cum simili periculo vitæ castra sequuntur  
itidem nullas requirit solennitates, sed suffici  
quomodounque de illorum voluntate concur  
§. 1. *Inst. de milit. test.* Ad testamentum mil  
in castris quidem degentis, sed extra conflictum  
duo saltem testes, non tamen qualitatibus ad  
testes Testamentarios requisitis instructi, sunt ab  
bendi. *Recess. Imper. de anno 1512. tit. de test.*  
§. 2. Testamentum militis existentis in hos  
nis vel post impetratam missionem indige  
lennitatibus communibus; quia nullibi privi  
gium aliquod tali conceditur. 3. *Testamentum pa  
rentum inter liberos, aliósque in linea recta descendan  
tes;* quod si sit *nuncupativum*, in utroque foro va  
let sine omnibus solennitatibus, modo interven  
rint duo testes, vel alio modo constet de volu  
tate testatoris. *L. fin. C. famil. heredit. Auth. que  
fina. C. h. t.* si verò *scriptum*, illa hodie tantum scri  
ptura valet, quæ habet conditiones expressas in  
*Nov. 107. c. 1.* 4. *Testamentum Rusticarum*  
quorum nomine veniunt non soli agricultori  
& cives, ac, juxta alios, Nobiles ruri degentes.  
Sunt isti ita privilegiati, ut sufficient 5. testes, nos  
ubi scribere nesciverint ac non habuerint sigilla,  
requiratur testium subscriptio aut sigilli appositi  
o. *L. fin. C. h. t. Recess. Imper. cit.* 5. *Testamen  
tum tempore pestis factum;* ad quod licet iure stri  
cto necessarii sint 7. testes, successivè saltem ad  
hibendi, hodie tamen valet, etiam coram duobus  
aut t  
pi, p  
princ  
atem  
tam P  
lennit  
commu  
nici  
dici v  
relera  
tie, q  
merur  
rent  
Princi  
petens  
atus  
vis ju  
us di  
Q.  
Omne  
de v  
que n  
ardus  
non es  
sudia  
2. hif.  
Nov. 1  
15. ff.  
20. f  
aut*

aut tribus factum. 6. *Testamentum oblatum principi*, quod sit, dum testator vel ore tenus coram principe, illiusve deputato suam ultimam voluntatem manifestat, vel eam libello supplici inseritum Principi offert. L. 19. C. b. t. Nulla ad hoc solemnitas requiritur, quia principis authoritas loco omnium est. 7. *Testamentum ad acta factum vel judiciale*: fit illud, quando testator ipse vel ore tenus coram judice ejusve deputatis testamentum facit, vel à se scriptum aut saltem subscriptum iudici vel ejus deputato offert, petens ut ad acta referatur. Valet etiam hoc absque omni solennitate, quia acta judicialia non minùs supplent numerum & nomina testium, omnemque removent falsitatis suspicionem, quam authoritas Principis. Perinde insuper est, sive judex competens sit, sive non; quia factio testamenti est actus jurisdictionis voluntariæ, qui coram quovis judge, & tam in, quam extra territorium ius dicentis potest expediri.

Q. 5. *Quinam testamentum condere possint? Resp.*  
Omnes, qui specialiter non prohibentur. L. 43.  
*de vulg. & pupill. substit.* Prohibentur autem jure naturali infans, amens, ebrius. *Jure Civili* tardus & mutus simul à nativitate. §. 3. *Inst. quib.*  
non est permis. impubes. §. 1. *Inst. cit.* prodigus, qui à judice bonorum administratio interdicta. §.  
*Inst. cit.* qui incestas nuptias scienter contraxit.  
Nov. 12. c. 1. damnatus ob carmen famosum. L.  
11. ff. qui test. fac. poss. Reus criminis læsæ Maj.  
L. 10. ff. de accusat. deportatus aut bannitus ab Im-

peratore. L. 8. §. 1. ff. qui test. fac. poss. fam. extra castrense & quasi castrense, utnem dem de bonis adventitiis cum consensu testari possit ad causas profanas. Pr. Inst. non est permis. potest probabilius ad causas etiam sine consensu patris, non obst. t. p. sepult. in 6. Prohibentur Jure Canonico seq. rarius manifestus. c. 2. de usur. in 6. excommunicatus, de quo in c. 13. §. credentes. de hanc hostiliter persequitur, capit, vel pecutit S. R. Cardinalem. c. 5. de pœn. in 6. Religiosus emissa vota solennia vel publica. c. 2. b.t. eretur casus can. si qua mulier. 9. caus. 19. q. 1. ricus de redditibus beneficialibus superfluis, 8. 9. b.t. probabilius tamen & privilegio Pontificis & consuetudine induci potest, ut Clericis & licite ad causas etiam profanas de his testari. Ratio, quia omni præcepto positivo per consuetudinem & privilegium derogari potest, dico ergo Clerici domini sint bonorum superfluum, non nisi præcepto Ecclesiæ de iis testari prohibantur, contraria consuetudo potest introduci, hodie in pluribus jam locis invaluit. Demum Evangel. b. n. 4. ait; testari prohibitos de jure Cnp. viii causas testamentum condere posse, arg. 13. §. 2. ff. de Testam. mil.

Q. 6. Qui possint aut debeant institui hereditate  
*Resp.* 1. Hæredes possunt institui omnes, qui non prohibentur, Laici, Clerici, Religiosi, Communites, Monasteria, Congregationes &c. *Pr. Inst.* & L. 31. ff. de hæred. instit. Prohibentur

tem deportati. L. 1. C. de hæred. Instit. liberi perduellum. L. 5. §. 1. C. ad Leg. Jul. Maj. Collegia illicita, Communitates Judaicæ &c. L. 8. C. de hæred. instit. & c. 13. §. credentes. & de baret. percussores & persecutores Cardinalium. c. fin. de pæn. in 6. Ordines Religiosi bonorum temporalium incapaces. c. 3. §. ad hac de V. S in 6. Confit. Soc. p. 6. c. 2. §. 12. legata tamen pia talibus Ordinibus relinquere poterunt, non obstat. J. 24. Inst. de legat. de simpliciter indignis vid. Schmalzgr. h. à n. 91. Filii naturales tantum, legitimis præsentibus, scribi duntaxat possunt hæredes in unica unciâ. L. 2. C. de natural. Spuriis, juxta Jus Can. talibus, alimenta quidem necessaria relinquenda sunt. c. 5. de eo, qui dux. in matr. quam poll. ab ipsis tamen parentibus hæredes scribi, vel iis ab intestato succedere non possunt. Aut. licet. C. de natural.

Resp. 2. Potest vel unus hæres institui vel plures, qui simpliciter instituti æquis partibus succedunt. §. 6. & seq. Inst. de hæred. inst. ubi plura. Potest etiam vel purè vel sub conditione institui. conditio tamen impossibilis habetur pro non adjecta; ex certo tempore vel ad certum tempus nequit hæres institui. §. 9. & 10. Inst. cit.

Resp. 3. Hæredes institui debent, qui & ideo hodie dicuntur *necessarii*, omnes liberi legitimi (bis præmortuis nepotes) sive moriente patre sive ejus potestate constituti, sive emancipati, nisi ex causis Nov. 115. c. 3. & 4. ad sit quæpiam, quæ nominatum filius ex hæredetetur. Etiam posthumus,

K 3      etiam

etiam ab ascendentibus adoptati. §. 1. *h.*  
*exhared. liber.* Liberis aut nepotibus non existentibus à filiis institui debent parentes, vel his sufficientibus ascendentibus alii gradu propinquos. *L. 15. ff. de inoff. test. Nov. 115. pr. c. 4.* frater fratrem vel sororem reg. ob *L. 27. C. de off. test.* nec maritus uxorem, vel contra, alium consanguineum tenetur pro hærede instituere. §. 1. *Inst. de hæred. instit.*

*Resp. 4.* Hæredes etiam necessarii in totalitate necessariò instituendi non sunt; hoc enim durum foret pro testatoribus: sufficere linquere illis legitimam, quæ quanta sit, seq. docet: *quatuor aut infra dant natis jure tem, semissem verò, fuerint si quinque, vel* de hæreditatis aditione; ejusve repudiatione deantur Civilistæ.

*Q. 7. Quinam esse possint & quomodo Executores testamentarii?* *Resp. 1.* Executores testamentorum ( quorum alii vocantur *Testamentarii*, quia Testatore, alii *Legitimi*, quia à Lege seu *Juris Dativi*, quia à Magistratu seu judice constituti possunt esse non tantum mares, sed etiam fons næ. c. 3. b. t. non tantum majores, sed etiam minores 25. annis, modò 17. exceferint. c. 1. fin. de procurat. in 6. non tantum Laici, sed Clerici, imo & Religiosi. c. 17. & 19. b. t. c. 1. eod. in 6. hi tamen non absque licentia Superioris, ut licite procedant. Schmalzgr. b. n. 19. FF. Minores nequidem cum licentia Superioris executores testamentorum esse possunt. Clem. §. item

S. item quod *v.* cumque dicti. de *V. S.* Nemo regulariter ad munus hoc *fusciendum* cogi potest. arg. c. 19. b. t. Si testator ipse certum tempus non *præscripsit*, & hæres sive executor *prævia* à judice facta monitione, saltem unâ, intra annum voluntatem ultimam non *exequatur*, eo elapsò potestas exequendi, saltem quoad legata pia ad Episcopum devolvetur. c. 3. b. t. *Auth.* hoc amplius. *C. de fideicom.* ubi etiam, simûlque inc. 6. b. t. poena privationis rerum sibi à defuncto relictorum unâ cum fructibus statuitur in hæredem & executorem negligentem intra tempus à jure statutum *exequi* voluntatem ultimam.

*Reff.* 2. Executor voluntatem testatoris ultimam commutare non potest. *¶ 16. de for. comp.* c. 3. b. t. *Clem.* 2. *de Relig. dom.* Trid. *Sess.* 22. 1. 6. *de ref.* potest tamen terminum executioni à testatore *præfixum* *prævenire*. arg. *L.* 12. *C. de fideicom.* potest etiam, si quid in genere pauperibus legatum, ipsèque sit verè pauper, partem sibi ipsi applicare; quia in hoc exequitur voluntatem defuncti, & pariter ordinem charitatis observat. Ad commutandam itaque voluntatem ultimam necessaria est authoritas superioris, quam interponere posse in relictis ad causas pias *S. Pontificem*, patet ex *Clem.* 2. *cit.* supremum Principem in relictis ad causam profanam, ex *L.* 4. ff. *de admin. rer. ad civit. pertin.* Episcopum absque recurso Romam commutare posse voluntates ultimas, præsente etiam justâ causâ, licet negent *Pith.* b. n. 132. *in fin.* & alii. affirmativa tamen

est communior & in praxi recepta ob can  
ter hoc. 6. ¶ deinde. dist. 32. Trid. Sess. 22.  
de ref.

**Q. 8. Quot modis infirmentur testamentum?**  
**I.** Ruptione, dum personā testatoris in eius  
statu juridico permanente, vitium infirmans  
recte in ipsum testamentum incurrit, quod  
agnatione posthumī. §. 1. ¶ posthumī. Inj.  
exhāred. liber. adoptione vel arrogatione. §. 1. tef  
quib. mod. test. infirm. junctā L. 10. C. de adoptio  
Voluntate testatoris mutatā, quæ qualis esse  
beat, vid. Schmalzgr. b. n. 176. 2. Invitatio  
dum scil. vitium testamentum infirmans ac re  
vens direcțe afficit personam testatoris, quod  
facto rite testamento patiatur capit is dimini  
nem, reg. etiam minimam. §. 4. Inst. quib. mod.  
test. infirm. L. 6. §. 5. & seq. ff. de Inj. ruptio  
rit. test. non tamen irritatur testamentum  
legitimē factum per secutam Professionem. In  
tiones vid. apud Schmalzgr. b. n. 183. 3. De  
stitutione, quando vitium ex parte hæreditatis  
pervenit non volentis scil. aut non potest recipere  
hæreditatem. 4. Rescissione, quando Jus  
ad quærelam inofficiosi testamenti illud refuta  
dit. vid. tit. Inst. & ff. de inoff. testam.

**Q. 9. Quid de aliis speciebus ultima voluntas?**  
**scil. Codicillo, Fideicomisso, Legatis, Donatis,**  
**mortis causā dicendum? Resp.** Ad primum i. C.  
dicillus est ultima voluntas minus solennis  
functi de eo, quod is post mortem de rebus  
fieri vult absque directa hæreditis institutione;

quæ ultima verba *potissimum* à Testamento dif-  
fert. 2. Requirit præsentiam s. testium; actus  
unitatem; si Codicillus scriptus sit, subscriptio-  
nem testium. *L. fin. S. fin. C. de Codicill.* testis  
etiam fœmina hic esse potest. *L. 20. S. 6. ff. qui*  
*test. fac. poss.* 3. Potest fieri vel scripto vel voce.  
*L. fin. cit.* vel testato, id est, ante aut post con-  
ditum testamentum; priori casu per subsequens  
testamentum confirmatur vel revocatur; poste-  
riori fit in ordine ad explicandum, addendum,  
supplendum. Vel intestato. *S. 1. inst. de Codicill.*  
Imo & subsidiariè, adjectâ testamento clausulâ  
codicillari. *L. 20. S. 1. ff. qui test. fac. poss. &c.*

*Resp.* ad secundum. 1. Substitutio in genere  
est unius vel plurium in locum alterius vel alio-  
rum in ultima voluntate vocatio. Est alia *directa*,  
alia *indirecta*. *Directa* est, quâ substitutus hære-  
ditatem immediate & sine ministerio hæredis à  
testatore ipso consequitur, dicente v. g. testatore.  
*hares meus erit Mævius, si verò Mævius non erit*  
(quia fortè non volet, aut non poterit, quod  
perinde est. *L. 4. pr. ff. de vulg. substit.*) *Cajus fit*  
*hares meus.* Hæc dividitur in *vulgarem, pupillarem,*  
*exemplarem*, quibus additur *reciproca & compen-*  
*diosa.* 2. Substitutio *indirecta* est, quæ etiam  
*fideicommissaria* dicitur, quâ substitutus hæredi-  
tatem non immediate conlequitur ab ipso testa-  
tore, sed mediately, hærede istam, vel ejus medi-  
tatem, aut tertiam partem restituere rogato. 3. Si  
haeres gravatur seu obligatur à testatore totam  
hæreditatem restituere alteri, dicitur hæc substi-

K §      tutio

tutio indirecta fideicommissum universale, si patrem vel potius rem certam. fideicommissum particulare, quod cum legato hodie est exequatur, qui ita jubetur restituere, vocatur hæres fiduciarius; cui restitutio facienda, fideicommissum.

4. Hæres fiduciarius fideicommissario, sive heredi per fideicommissum universale substitutus non tenetur restituere omnia, sed potest sibi distractare quartam partem bonorum testatoris (Etiam Trebellianicam à Trebellio Consule Rom & à S. C. sub ipso facto) quæ tempore restitutio facienda deductis funeralibus & ære alieno residua sunt. §. 5. Inst. de fideicom. hæred. 5. Hæres quartam Trebellianicam hæres necessarius, v.g. filius fideicommisso universalis gravatus unâ cum legitima deducere potest. c. Raynaldus 16. Raynaldus 18. h. t.

Resp. ad tertium 1. Legatum adire est ultima voluntas, quæ defunctus rem singularem alii liberaliter relinquit ab hærede præstandam, scilicet quoad possessionem, quam propria authoritate legatarius sub poena amissionis legati nequit capere. L. 1. §. 2. ff. quod legator. L. 5. C. de Legat. 2. Legare omnes possunt, qui condere testamentum, est certa. 3. Legari res omnes possunt, quæ sunt in commercio. §. 4. Inst. de Legat. ipsa etiam res hæreditis. §. cit. Imo & res aliena, modo sciverit defunctus, esse alienam, ibid. si non scivit, non valet legatum. ibid. & L. 67. §. 8. de legat. 2. nisi personæ conjunctæ relictum. L. 11. C. de Legat. aut piæ causæ, arg. L. 38. pr. ff. de fideicom.

deicom. libert. vel pure vel sub conditione legata fieri possunt; de conditionatis vide Wiestn. h.r. n. 140. Res una pluribus legari potest, ubi si omnes acceptent, legatum inter ipsos est dividendum. §. 8. Inst. de legat. si unus deficiat, & conjunctim res legata, collegatario conjuncto acrevit §. 8. cit. plura eod. tit. 4. Relinqui legata possunt omnibus, qui possunt esse hæredes, sed non solis, cum incapaces hæreditatis, legati tamen non sint incapaces, v. g. Professi S. I. & Coadjutores formati, FF. Minores &c. 5. Infirmitur legata ademptione & translatione. Inst. tot. tit. de adempt. & transl. legat. 6. Si quis ultra doranternem bonorum legaverit, hæres potest quartam partem bonorum tempore mortis repertorum detrahere & sibi retinere, quod est beneficium Legis Falcidæ, ita dictæ ab ejus auctore Cajo Falcidio Trib. pleb. ipsa pars quartæ dicitur Falcidia; quæ priusquam detrahatur, descendum est omne æs alienum defuncti, expensæ funeris, & legata privilegiata. §. fin. Inst. de Lege Falcid. Demum casus, ubi cœsset Falcidia, vide apud Civilistas.

Resp. ad quartum 1. Donatio mortis causâ quid sit, dictum est supra ad tit. de donat. 2. Ibid. quinam mortis causâ donare possint. 3. Res omnes, quæ legari, donari etiam mortis causâ possunt. arg. §. 1. Inst. de donat. 4. Forma donationis hujus desumitur à requisitis, quorum plura enumerat Lauterb. ff. de mort. caus. donat. &c.

## TITU-

## TITULUS XXVII.

De Successionibus ab intestato.

**Q.** 1. *Quid sit successio ab intestato?* *Resp.* 1. hæreditatis acquisitio extra casum ultime voluntatis defuncti, dum scil. defunctus decessit intestatus, quod fit, quando vel nullum condidit testamentum, vel non jure fecit, aut id, quod fecit, nullas habet vires, quia ruptum irritum factum est &c. 2. Alia est successio in *capita* alia in *stirpem* vel *stirpes*: *in capita* fit, dum proprio jure acquiritur hæritas, eaque in portiones viriles, sive tot partes, quot sunt personæ capita, æqualiter dividitur. *In stirpes*, dum una vel plures nullâ habitâ multitudinis personarum ratione, loco & ex jure alterius, quem repræsentant, v. g. liberi parentem succedunt, ita ut, si ve multi sive pauci sint, eam omnes simul accipiant portionem hæritariam, quam acceptum esset ille, quem repræsentant. 3. Inter quosatur successio legitima, sunt in duplice classi, prout ex duplice causa successio hæc defertur, nimirum vel *jure cognationis*, juxta quod 3. sunt ordines succendentium, scil. *descendentium*, qui excludunt omnes alios, *ascendentium*, & *collateralium*: vel ex *civili aliquaratione*, dum deficitibus tribus dictis ordinibus, patrimonium defuncti defertur conjugi superstiti jure Praetorio. 4. Modus computandi gradus in ordine ad successiones hæritatis inter consanguineos linea recta

& linea transversa unus idemque est, scil. tot sunt gradus, quod sunt generationes & persona una dempta, adeoque computatio gradum lineae collateralis pro successionibus differt a modo computandi gradus lineae collateralis in ordine ad matrimonium. 5, Nobis hic potissimum sermo est de successione in bonis allodialibus, & de jure communii.

Q. 2. Qui & quo ordine succedant ab intestato descendentes? Resp. 1. Succedunt defuncti liberi primi gradus, naturales & legitimi simul, sine differentia sexus vel statutis, etiam Clerici & Religiosi, si parentes moriantur ante Religiosum professum. L. 56. §. 2. C. de Ep. & Cler. & si facta professione atque ex regula non sit incapax. Succedunt liberi sive constituti tempore mortis patris sub potestate patria, sive emancipati; sine differentia nativitatis, sive jam nati, sive ex eodem matrimonio post mortem patris nascituri; ita ut excludant ascendentis, collaterales, descendentes sive nepotes, casu quo horum pater vivit. Nov. 118. c. 1. premortuo patre suo nepotes, saltem si cum superstibibus patruis suis succedant, succedunt in stirpes.

Resp. 2. Extenditur successio haec ad legitimatos per sublequens matrimonium c. 6. qui fil. sint legit. 2. Ad legitimatos per oblationem Curiæ, ut & hi æqualiter patri succedant cum legitimis. Nov. 29. c. 3. modus tamen hic legitimandi abiit in desuetudinem. 3. Ad legitimatos per rescriptum Principis, ad quod tamen tria requiruntur

ex

ex Nov. 74. c. 1. & Nov. 89. 4. Ad legitimantum sive adoptivos, etiam praesentibus naturalibus & legitimis simul, in allodialibus fol. L. 5. C. de legit. hæred. §. 2. Inst. L. 10. C. de ador. 5. Ad liberos paratos per unionem prolihi enim æqualiter succedunt parentibus uniones facientibus.

Q. 3. Quinam descendentes non succedantur in testato? Resp. Præter privignos, de quibus certum est ex L. 3. & 7. C. comm. de success. quod non succedant vitrico vel novercæ, excluduntur. 1. liberi naturales & legitimi simul, si vel renuntiaverint juratò successioni paternæ. c. quādri. 2. de pæt. in 6. vel si alicubi consuetudo sit, ut filiæ Nobilium in bonis paternis non succedant, sed dote tantum sint contentæ. 2. A successione omni ascendentium liberi parentum reorum communis perduellionis. L. 5. C. ad Leg. Jul. Maj. vide etiam L. 1. C. de hæred. inst. L. 4. & 19. C. de hæret. 3. A successione patris liberi naturales tantum, id est, nati ex fœminâ solutâ instar concubinæ domi habita, si naturales & legitimi simul vel saltem legitima conjux adsit. Nov. 89. c. 12. deficientibus verò liberis & conjugi legitima, succedunt cum matre sua in sextante, in reliquis ratione unciis defuncti patris consanguinei. Nov. 89. c. 4. Spurii juxta jus Civ. sumpti pro vulgo qualitas & ex meretrice natis ab hæreditate patris penitus repelluntur, matri cum aliis legitimis succedunt. L. 8. ff. unde cognati. Accepti juxta Jus Can. spurii nec patri nec matri succedunt, licet nulli.

li extent liberi legitimi. *Auth. ex complexu C. de incest. nupt.* Imo Leges alimenta iis negabant, quarum rigorem temperavit Jus Canon. c. 5. de eo, qui dux. in matr. quam poll.

*Q. 4. Qualiter ab intestato ascendentis succedant descenditibus?* *Resp.* Deficientibus omnibus descenditibus succedunt ab intestato in bonis alodialibus ascendentis legitimi utriusque sexus, avus v. g. & avia, æquis portionibus, etiam si vel omnia vel plura bona provenerint ab uno parentum, v. g. à linea paterna *Nov. 118. c. 2.* ita tamen, ut proximior excludat semper remotiorem, v. g. mater avum; item etiam, ut ab ascendentibus excludantur collaterales omnes, exceptis fratribus germanis & sororibus defuncti, qui in capita admittuntur cum ascendentibus proximis. *Nov. cit.* Si tamen soli fratrum germanorum liberi præmortuis suis parentibus extent cum ascendentibus, de jure liberi hi neque in capita, neque in stirpes succedunt ob *eand.* *Nov.* quæ correcta non est per *Nov. 127. c. 1.* cùm hæc tantum loquatur de casu, quo cum liberis germani defuncti supereest aliis germanus defuncti & respectu illorum patruus.

*Q. 5. Quomodo succedant ab intestato collaterales?* *Resp.* Si deficiant tam ascendentis quam descendentes, succedunt consanguinei collaterales propinquiores; scil. 1. Fratres germani & sorores exclusis consanguineis & uterinis tam fratribus, quam sororibus; si tamen ex altero præfuncto germano fratre vel sorore liberi adsint, hi

in

in stirpes cum germanis defuncti succedunt. 1. Si fratum liberi *soli* adsint, succedunt patru*m* capita. L. 2. §. 2. ff. *de suis & legit. hæred.* excluduntque fratres unilaterales. 3. His & fratrib*u* germanis deficientibus succedunt fratres consanguinei, vel uterini, vel, si adsint, utriusque, & probabilius absque distinctione inter bona, utrum ea paterna, an materna sint. 4. Deficientibus iam his eorumque liberis, succedunt absque discrimine reliqui propinquiores consanguinei, etiam probabilius in infinitum. vid. Nov. 118. 6. 1. *Auth. cessante cum seqq. C. de legit. hæred.*

*Q. 6. Quomodo ab intestato succedant fibi conuges &c. Resp. 1.* Si defunctus nec ascendent*m*, nec descendentes, nec collaterales sanguinei, & ceteros reliquit, succedit conjux superstes sive uxori, sive maritus, excluso fisco. L. un. ff. & L. m. 2. *unde vir & uxor.* In hac tamen materia potissimum pacta dotalia, consuetudines & statuta attendi debent. 2. Si & omnes consanguinei de ipsa uxor deficiat, nec defunctus vixerit in communitate quadam legitimè institutâ, devolvuntur bona ejus ad fiscum, hoc, ærarium vel Cameram Principis. L. 1. & 4. C. *de bon. vacant.* Peregrinorum ita mortuorum bona sunt per Episcopum in piis causas eroganda. *Auth. omnes peregrini C. commun. de succession.*

*Q. 7. Qualiter ab intestato Clericis & Religiosis succedatur? Resp. 1.* In bonis Clericorum patrimonialibus, industrialibus, parsimoniaib*u* sus.

succedunt consanguinei, computatione graduum  
etiam hic juxta Jus Civile facta; his deficientibus,  
Ecclesia, cui præfuit Clericus; aut si non habuerit  
beneficium, fiscus Episcopi. Engel *b. n. 21. & 22.*  
2. In beneficialibus ( qualia in dubio præsumuntur  
Clericorum bona ) congrua sustentationi su-  
perfluis de jure communi succedit Ecclesia. *c. 1.*  
*& fn. de pecul. Cler. & c. 12. de test.* nisi vel ex  
indulto Pontificio, vel recepta consuetudine etiam  
in his bonis ex parte saltem consanguinei suc-  
cedant, vel Jus spolii vigeat, quo tamen Episcopis  
scandali parce utendum monet Pichl. *b.*  
*n. 18.* 3. Novitiis ab intestato decedentibus mo-  
nasterium non succedit. D. Kees ad *Inst. b. t. n.*  
16. Professi bona, si ante professionem suam  
nil de iis disposuit, nec Religio capax est suc-  
cessionis, ad hæredes ab intestato alias successuros  
devolvuntur; si autem est capax Religio, bona  
professi quoconque titulo vel tempore acquisita  
transeunt in monasterium non quidem jure hæ-  
reditario propriè tali, sed jure cujusdam acqui-  
sitionis naturalis & accessoriæ personæ. Auth.  
*ingressi. & Auth. si qua mulier. C. de Ss. Eccles. vid.*  
Schmalzgr. *b. à n. 67.* ubi plura.

## TITULUS XXVIII.

### De Sepulturis.

Q. 1. Quid sit sepultura & quid de loco sepultura  
in genere dicendum? Resp. Ad 1. Sepultura  
pro loco, in quo cadavera sepeliuntur, accepta,  
*Liber III.*

*L* *hodie*

bodie juxta Ss. Can. definitur, locus Religio test  
authoritate Episcopi deputatus ad sepulturam tura  
delium. arg. c. 3. h. t. c. 4. de Relig. dom. p. fam  
etiam sepultura accipi pro jure sepeliendi latu  
torum corpora. Clem. 2. h. t. & pro actu etiam  
officio, in sepeliendis humanis corporibus digi  
penso. can. 105. caus. I. q. I.

*Resp.* Ad secundum I. Locus sepultura (sunt p  
meterium vel dormitorium) solet plerumque eligi  
pe Ecclesiam vel in aditu urbium constitui. Lem  
hodie in ipsâ Ecclesiâ non tantum Episcopum  
Presbyteri digniores, ut olim per can. 10  
-18. caus. 13. q. 2. verum etiam laici le  
possunt. Pirh. h. n. I. 2. Ecclesiis solum  
rochialibus jus sepeliendi competit; ex privatis  
tamen Apostolico in templis suis & clementib  
Ordini Prædicatorum S. Dominici & Minorum  
S. Francisci. Clem. 2. ¶. hujusmodi. Extrav. S.  
hujusmodi quoque. inter Comm. h. t. per com  
municationem aliis quoque Religiosis Ordinum  
3. Qui nec juri suo, sepulturâ in Ecclesia Regula  
jam erectâ, renuntiare absque solennitatibus pos  
sunt. Extrav. ambitiosa. 4. Posse Regulares con  
cedere sepulchrum proprium familiare de licen  
suorum superiorum expressè tradit Pirh. h. t.  
34. 5. Quid & quomodo possit aliquid ar  
occidente sepulturæ vid. c. 13. h. t. & c. 42. de Simon.  
Simon. quæ tamen cum c. 42. de Simon. com  
nanda sunt.

*Q.* 2. In quonam loco ex his, quibus jus sep  
eliendi competit, quisque debeat sepeliri? *Resp.* I. P  
can. 105. caus. I. q. I.

test sibi quilibet pubes regulariter eligere sepul-  
turam, c. 1. b. t. c. 3. & 4. eod. in 6. etiam filius-  
fam. absque consensu patris. c. 4. cit. etiam Præ-  
latus Regularis, tam supremus quam inferior;  
etiam Novitus. Pirh. b. n. 25. non tamen Re-  
ligiosus propriè talis, nisi vel procul à suo ma-  
nisterio decedat, vel extra claustrum beneficio  
sit præpositus. Gloss. in c. fin. b. t. in 6. Deinde  
eligi sepultura potest extra Ecclesiam Parochia-  
lem & sepulchrum majorum in loco, in quo di-  
vina rarius celebrantur. c. 2. §. fin. b. t. in 6. non  
obst. c. 3. b. t. non tamen in Ecclesiis Monialium.  
vid. Schmalzgr. b. n. 18. & 19. ubi ait, nequidem  
a pueris educationis causâ in Monasteriis Mo-  
nialium degentibus id fieri posse. Præterea, no-  
tabilis est Constitutio in c. 1. b. t. & Clem. 3. in fin.  
de pen, quam vide. Demum, quomodo Reli-  
giosi possint funus illius, qui apud ipsos sepul-  
turam elegit, excipere &c. consule consuetudi-  
nem & P. Engel b. t. n. 8. qui etiam n. 7. ait,  
nullam ad electionem sepulturæ solennitatem,  
neque exactam requiri probationem.

Resp. 2. Casu, quo quis nullam elegit sepul-  
turam, elegerunt tamen ejus maiores, non in  
parochia, sed in sepulturâ Majorum est sepelien-  
dus. c. 1. b. t. c. 3. eod. in 6. Si sepulchra Majo-  
rum sint in diversis Ecclesiis, non conveniunt  
AA. vid. Pirh. b. n. 4. Schmalzgr. n. 28. De  
uxore post maritum suum defuncta statuitur in  
san. 2. & 3. caus. 13. q. 2. juct. c. 3. §. mulier. b.  
in 6. sepeliendam eam esse in sepulchro mariti,

L 2 non

non Majorum suorum, & si plures maritos  
buit, in ultimi sepulchro: quod de uxore dicta  
non tenet vicissim de marito ob disp. rati-  
onem. De famulis *domesticis* Ordinum Mendicantium  
decedentibus intra septa Monasterii vel Col-  
legii, habetur in privilegiis à Clem. IV. FF. M.  
noribus, à Paulo III. Societati JESU &c, con-  
cessis, quod hi absque electione sepultura mo-  
tui, in Ecclesiis vel cœmeteriis Religiorum  
quibus servierunt, possint sepeliri.

*Resp. 3.* Qui nec elegit sepulturam, nec habet  
electam à Majoribus, de jure sepeliendus est in  
propria Parochia, ubi domicilium vel qualibet  
buit. c. 1. b. t. c. 2. eod. in 6. etiamsi non fuisset  
ibidem mortuus, sed in villâ v. g. modo commo-  
de ad Parochialem sepulturam possit deportari.  
c. 3. pr. b. t. in 6. Si defunctus domicilium ha-  
buit in duabus Parochiis, in illa sepelietur, in qua  
decessit, si extra utramque, ad quam arbitrio am-  
corum commodius potest deferri. arg. c. 1. b. t.  
in 6. Peregrini, vagi &c. sepeliendi sunt in Pe-  
rochia, ubi deceidunt. Pirh. b. n. 8. Clericus Be-  
neficiatus decedens, non electa à se vel Ma-  
joribus suis sepulturâ, in Parochia sui beneficium  
sepeliendus est; etiamsi in alia Parochia habuerit  
habitationem, & in hac posteriori decesserit, ut  
contingere posset in magnis urbibus plures Paro-  
chias habentibus. arg. c. 1. § & c. 1. in 6. b. t.

*Q. 3. Quid juris competit Parocho si Parochianus  
alibi sepeliatur? Resp. 1. Si Parochianus sepulturam  
ele-*

elegit, vel alibi electam à Majoribus habuit, de jure illa Ecclesia, in quâ sepulturâ fit, quartam partem per c. 8. b. t. vel tertiam, prout consuetudo est, aliquando etiam medium per c. 1. & 2. b. t. de omnibus bonis occasione & intuitu funeris sibi obvenientibus dare tenetur Ecclesiæ Parochiali, vel potius Parocho, ob onus Parochianis adhuc vivis Sacra menta administrandi &c. Vocabatur pars ista Parocho obveniens *portio Canonica, quarta funeralium, mortuaria.* Parochus vero ex ipsa quartâ hac sive portione Canonica præstare de jure debet Episcopo novam quartam partem. arg. c. 16. de off. Jnd. Ordin. Verum portiones istas Canonicas tum consuetudo, tum privilegia Ordinibus Mendicantium concessa sustulerunt. Videatur etiam Reiffenst. b. n. 38. & Pichl. b. n. 4. ubi posterior affirmat, Ecclesiam Parochialem jure prætendere, ut exequiæ & officia funebria apud se celebrentur, si Parochianus alibi elegit sepulturam; prior negat; optimè attenditur consuetudo.

*Resp. 2.* Deciditur in c. 5. 6. 10. fin. b. t. quod Parochus agere possit ad restitutionem cadaveris contra eum, qui illius Parochianum, non electâ à se aut Majoribus suis sepulturâ, extra Ecclesiæ Parochialel sepelivit; & viceversa, quod alii habentes ex privilegio jus sepeliendi eodem modo agere possint contra Parochum violenter rapientem funus illius, qui alibi sepulturam vel à se vel à Majoribus electam habebat. Neutrum in praxi factâ jam corporis humatione tentandum propter scandalum &c.

Q. 4.

Q. 4. Quinam repellantur à sepulturâ sacra, ex  
quam indigni? Resp. 1. Judæi, pagani, Turci,  
can. 28. de Consecr. quò spectant infantes fidelium sur-  
sine baptismo mortui. Reiffenst. h. n. 77. Val-  
letiam c. 12. b. t. can. fin. caus. 24. q. 2. Item no-  
toriè & nominatim interdicti, nisi dederint signum  
pœnitentiæ. c. 28. de sent. excom. c. 20. eod. in  
usurarii manifesti, nisi pœnituerint, & vel refu-  
tuerint, vel idoneè de restitutione caverint, c.  
de usur. raptore & incendiarii. c. 2. & 3. de  
raptor. Religiosi proprietarii. c. 2. & 4. de  
Monach. omittentes confessionem annuam &  
communionem paschalem. c. omnis utriusque  
de pœnit. & remiss. conf. Engel h. n. 29. decim.  
Ecclesiæ injustè detinentes. c. 19. de decim.  
ledici sive blasphemi. c. 2. de maled. & omni  
notorio peccato mortali dececedentes. can. 16. idem  
13. q. 2. suicidæ, qui se ipsos sponte occidentur  
can. 12. caus. 23. q. 5. in dubio benignius pre-  
sumitur; neque is privatur sepulturâ Ecclesiasticâ  
qui se lethaliter vulneravit, aliquamdiu te-  
men supervixit & pœnituit. Schmalzgr. h. n. 44.  
Item privantur sepulturâ Ecclesiasticâ, qui in tor-  
neamentis & hastiludiis occiduntur. c. 1. & t. fin.  
de torneam. qui occumbunt in duello, etiam pro-  
vato, ex condicione certo loco & tempore ini-  
tuto; & hi, qui in duello vel torneamentis oc-  
cumbunt, etiamsi pœnitentes moriantur. Trid.  
Sess. 25. c. 19. de ref. cum Constit. Gregor. XIII.  
*Ad tollendam.* Clem. VIII. Illius vices.

Resp. 2. Quid dicendum, si defacto aliquis

ex ejusmodi indignis in loco sacro sepultus fuc-  
rit, videantur AA. in c. 12. b. t. & c. 7. de Con-  
fess. Eccles. It. de illo. quam culpam & pœnam  
incurrant scienter sepelientes indignum. Clem. I.  
Item h. t. Schmalzgr. b. n. 53. cum seq. Agit etiam  
hic Leur. à Quæst. 802. de actione funeraria, qui  
videatur.

## TITULUS XXIX.

### De Parochiis & alienis Parochianis.

**Q. 1.** *Quid sit Parochia, & quæ ad illam consti-  
tuendam requirantur?* *Resp.* ad 1. *Parochia*  
sive *Parœcia hodie & strictè loquendo* est certa  
alicujus Diœcesis Ecclesia, quæ populum certis  
limitibus distinctum habet, & Presbyterum sive  
Rectorem, à quo Sacraenta, Verbum DEI,  
aliaque spiritualia ex officio eidem administren-  
tur. Sumitur etiam Parochia pro ipso territorio  
& districtu, quo hujusm. populus alicui Eccle-  
siae deputatus continetur. Parochia & benefi-  
cium curatum non sunt idem; cùm hoc latius  
pateat, quām illa. *Parochiani* autem dicuntur,  
qui hoc modo certæ Ecclesiæ subjecti sunt, sive  
dein verum, sive tantum quasidomicilium ha-  
beant: Imò potest etiam quis respectu duarum  
Parochiarum proprius esse Parochianus.

*Resp.* ad 2. Requiruntur ad constituendam  
Parochiam seqq. 1. Locus certis limitibus con-  
stitutus, qui limites à sola potestate Ecclesia-

L 4

ftica

stica determinari possunt, juxta antiquissima Ecclesiæ praxin, & quidem ab Episcopo pe Trid. Sess. 24. de ref. c. 13. vid. Engel b. n. 3. ut ex Trid. Sess. 21. c. 4. de ref. varia notat circums varum Parochiarum constitutiones. Neque certi sint limites Parochiarum aut diœcœsum præscriptioni sunt obnoxii. can. 4. & seq. can. 16. q. 3. c. 4. b. t. 2. Requiruntur populi certæ Ecclesiæ itidem ab Episcopo deputatus nomine populi venit pluralitas aliqua hominum ad decem saltem familias ascendens. 3. Presbiter seu Rector certus & unicus, potestate instruendi administrandi populo Sacra menta, præf. Penitentiae, aliisque spiritualia. can. 41. caus. 7. q. 1 cap. 15. de prab.

*Q. 2. Quæ jura competant Ecclesia Parochialis?*  
*Resps. 1.* Fons baptismalis. 2. Forum penitentiale; ubi notetur c. 12. de pœnit. & resps. 3. Dispensatio Eucharistie. vid. Clem. i. de pref. 4. Solennizatio & benedictio nuptiarum, de qua Trid. Sess. 24. c. 1. de ref. matr. 5. Administratio extremæ Unctionis, de qua ad tit. 15. L. 1. *Decret.* 6. Obligatio ex parte populi audiendi missam & verbum divinum in Parochia propria; ubi tamen notentur privilegia Regularium & consuetudo. 7. Jus sepulturæ, decimarum &c. &c. Præterea licet illa ordinariè reperiatur in Ecclesiis Parochialibus, & ubi reperiuntur, signa sunt, Ecclesiæ esse Parochiales; præcisè tamen ex his juribus non probatur, Ecclesiæ esse Parochiam, sicut nec ex adverso ex defectu horum juri

rum

rium reprobatur ; unde *naturalia Parochiæ* sunt  
predicta jura, non *essentialia*, de quib. in priori  
Resp.

Quæ hic *Quari possent de officio Parochi*, par-  
tim ex sparsim dictis potest colligi, partim vi-  
deri in Trid. *Sess. 24. de ref. c. 4. Sess. 25. c. 1. de*  
*ref. Demum b. n. 21.* addit Engel, jurisdictionem  
in foro externo nullam Parocco competere;  
posse autem jurisdictionem fori interni non in  
propriâ tantum Parochiâ, sed etiam in alienâ erga  
iūos subditos (modo id fiat privatim & absque  
disturbio) exercere.

## TITULUS. XXX.

### De Decimis, Primitiis, & Oblatio- nibus.

Q 1. *Quid & quotuplices sint decima?* Resp. 1.  
Decimæ scil. Ecclesiasticæ objective sumptæ  
sunt de jure decima pars fructuum & lucrorum  
iuste acquisitorum Ecclesiæ Ministris solvenda,  
in recognitionem universalis & supremi dominii  
Deo debita. *Formaliter* sunt jus vel facultas exi-  
gendi decimam istam partem. 2. Decimæ Ec-  
clesiasticæ aliæ sunt *strictè Ecclesiastica* vel *spiritu-  
tales*, quæ scil. statum suum primævum retinent,  
& Ministris Ecclesiæ solvuntur tanquam stipen-  
dia ob spirituales eorum functiones; aliæ *tem-  
porales*, *minus strictè Ecclesiastica*, quæ quidem ad  
sustentandos Ecclesiæ Ministros primitus fuerunt

L 5 insti-

institutæ, dein tamen authoritate legitima in ju  
in feudum &c. obvenerunt. Si jus decimæ Episcopæ  
vel decimæ etiam quoad proprietatem in Calu  
cos transferantur, titulo spirituali penitus Episcopæ  
tincto, quod potest solus Papa, dicuntur Re  
cimæ mere laicæ & secularizatæ. 3. Aliæ Paro  
reales seu prædiales, ex fructibus fundorum per  
di solitæ; aliæ personales, quæ solvuntur ei decim  
cro, hominis industriæ quæsito. Reales sub  
viduntur in Majores, & Minores sive minime  
item in decimas Novalium, quæ petuntur a  
terris noviter coli cœptis, & in veteres seu an  
quas.

*Q. 2. Quo jure debeantur decimæ?* Resp. 1. De  
cimæ spectatæ materialiter pro necessaria Min  
strorum Ecclesiæ sustentatione ipsis adhuc deb  
entur non tantum jure divino. Matth. 10.  
10. 1. Cor. 9. v. 7. 11. 17. &c. sed etiam naturali  
quia recta ratio dictat, laborantibus in aliorum  
gratiam stipendum justum solvendum. Summa  
formaliter non nisi jure Ecclesiastico debita sunt.  
Ratio, quia partem decimam nec jus naturæ  
nec jus divinum N. L. determinavit.

*Q. 3. Cuinam debeantur decimæ?* Resp. 1. Ol  
diæcessibus nondum in Parochias divisis percep  
bant cujusque diæcessis decimæ ad Clerum ap  
dem diæcessos, quæ ab Episcopo colligebantur  
& dein cum proportione in Clericos distribu  
bantur. can. 1. & 3. caus. 17. q. 7. hodie sol  
vendæ sunt de jure communi Parocco proprio  
qui super earundem perceptione habet fundam  
in

itima in jure intentionem contra quemcunque, etiam  
decimam Episcopum. c. 29. 30. b. t. c. fin. de refit. spol. in 6.  
em in Calus, in quibus debeantur etiamnum integræ  
enitus Episcopo, recenset Schmalzgr. h. n. 27.

cuntur. *Resp. 2.* In specie. Decimæ personales debentur  
Alia Parocho illi, qui Sacra menta alicui ex obliga-  
orumpone administrat. c. fin. de Paroch. c. 20. b. t.  
naturæ decimæ prædialis illi Parocho, in cujus districtu  
ales sub sita sunt prædia, vel intra cujus fines pascuntur  
e minima animalia, ex quorum fœtura dantur. c. 4. 13. 16.  
etuntur b. t.

*Resp. 3.* Decimæ Novalium impropriè dicto-  
rum, si præcisè scil. mutetur facies soli, & fiat  
ex agro, v. g. vinea, pertinent ad eum, qui priùs  
perceperat decimas ex fructibus certæ speciei vel  
ex fructibus de certis fundis. c. 4. 30. b. t. c. 31.  
*de privil.* Si verò fundus, qui priùs nunquam  
tulit fructus décimabiles, nunc verò variatus de-  
cimabiles producat, loquendum est uti de deci-  
mis Novalium propriè dictorum in *Resp. seq.*  
per L. ult. ff. de term. mot. & est comm. AA. in  
c. 4. b. t.

*Resp. 4.* Decimæ Novalium propriè dictorum  
(dum locus scil. vel terra ad culturam redigitur,  
de qua non extat memoria, nec sulcus aut indi-  
cium, quod fuerit aliquando culta) præstandæ  
sunt de jure comm. Parocho vel Ecclesiæ Paro-  
chiali, intra cujus fines exurgunt. c. 13. & 29. b. t.  
Si in loco ad nullam Parochiam pertinere exur-  
gunt, Episcopo loci c. 13. cit. Imo de eod. ju-  
re comm. debentur Parocho tales decimæ, licet  
alius

alius in ejus Parochia percipiat decimas  
quas, vel ex privilegio, vel præscriptione,  
*c. 29. b.t.* Neque aliud dicendum, etiam  
sona Ecclesiastica sit, quæ percipiat decimas  
tiquas, *c. 31. de privil. c. 25. h.t.* non enim  
ret, quid ad rem faciat, sive antiquus decimus  
sit laicus, sive Clericus. textus *c. 27. h.t.*  
ligi debet de casu, de quo loquitur. Nos  
interim *c. 29. h.t.* in verbis: *nisi rationabiliter*  
*sa ostendatur.* conf. Engel *b. t. n. 12.* Pichl  
*à n. 25.*

*Q. 4. Quibusnam aliis possit competere jus  
mandi?* *Resp. 1.* Præter Parochum, cui de  
comm. competit, possunt habere jus decimatum  
alii Clerici, non Parochi, & aliæ Ecclesiæ  
culares & Regulares; idque *1.* Collationis  
unione beneficii Curati. *c. 30. b.t.* de qua  
ne etiam ab Episcopis fieri, & parte decimatum  
Ecclesiæ aliis applicari permitta, vid. *Trid. 13.  
7. c. 5. 6. 7. de ref. & c. c. 13. b.t.* *2.* Ex pri  
vio Apostolico. *3.* Donatione laicorum  
habentium alicubi jus decimandi. *c. 7. de  
qua à Præl.* *4.* Consuetudine. *c. 18. & 21. h.t.*  
*5.* Præscriptione, *c. 29. & 31. b.t.* ad quem  
currat contra Parochum aut Ecclesiam Parochiæ  
lem, ait Pichl. *b. n. 11.* requiri 40. annos cum  
tulo, absque titulo tempus immemorale. *c. 11.  
de præscript. in 6.* quia præscribenti jus refuta  
*6.* Permutatione, si decimæ unius Ecclesia  
decimis alterius permutentur. *c. 6. de rer. perm.*  
*7.* Transactione. *c. 2. & 8. de transact.* *c. 8.  
de artio*

( 173 )

arbitros compromissarios. c. 7. de his, quæ fiunt à  
Præl. c. 1. de arbitr.

Resp. 2. Laici sunt 1. capaces decimarum  
merē laicalium, quæ titulo merē profano instar  
tributi à Dominis temporalibus subinde prædiis  
subditorum imponuntur & exiguntur, deque iis  
pro libitu possunt disponere, ut patet. 2. Ante  
Concil. Lateran. celebratum anno 1179. poten-  
tia non tantum à S. Pontifice sed etiam ab Epis-  
copis concedi laicis in feudum vel emphyteusin  
jus decimandi *utile*, id est, jus percipiendi deci-  
mam partem fructuum absque respectu ad offi-  
cium spirituale. c. 7. de his, quæ fiunt à Præl. c.  
13. b. t. per dictum Conc. hæc potestas Episco-  
pis est adempta. can. 1. caus. 16. q. 7. c. 7. de  
præscript. c. 17. & 31. b. t. potest tamen S. Pon-  
titex adhuc hodie ita separare decimas Ecclesiæ à  
titulo spirituali, ut fiant quasi laicales, & laicis  
in perpetuum velut alia bona concedantur &c.  
3. Juris decimandi primarii & directi, sive de-  
cimarum spiritualium & non legitimâ authori-  
tate abstractarum à titulo spirituali sunt omnino  
incapaces laici. Ratio, quia jus hoc est spiri-  
tuale, & Clericis competit propter ministerium  
spirituale; adeoque & neque primarium & di-  
rectum, neque utile jus decimandi laici possunt  
præscribere. Ratio, quia non possunt possidere  
can. 13. & 15. caus. 10. q. 1. c. 15. 17. 19. b. t.  
c. 7. de præscript. 4. Quod laici defacto in mul-  
tis locis possideant decimas, in eaque posses-  
sione defendantur, non provenit ex præscriptione,  
sed

sed ex præsumptione legitimæ concessionis Caij  
privilegii. arg. c. 1. de præscript. in 6. c. 21. jure  
V. S. Vid. Engel h. t. à n. 25. usque ad n. 41. (

**Q. 5.** *Quinam ad decimas solvendas obligat?*  
**Resp. 1.** Decimas personales, ubi adhuc sunt in usu, solvere tenentur omnes & soli baptizati in spiritualibus alicui Parocho subiecti ab eo tenentur Sacra menta recipere. c. 20. 23. 21.  
Decimas prædiales solvere tenentur omnes, intra fines Parochiæ alicujus prædium, &c. titulo non spirituali possident, c. 4. b. t. Item qui prædium vel fundum antea omnium decimis defacto obtinent; cujuscumque statutis, ordinis, conditionis sint, nisi legitimis iis dandis fuerint exempti. c. 24. h. t. Ratione quia res transit cum suo onere. L. 20. ff. de auctoritate domin. Vide Pichl. b. n. 15. ubi, quomodo clerici non Parochi & Religiosi obligati sint de re comm. citra privilegium emptionis ad vendandas decimas prædiales, & n. 16. ubi, si minus locavit prædium decimabile colono loco pacto, ut conductor seu colonus omnes fructus percipiat, solutâ certâ pensione quotannis, conductorem solum teneri ad decimas, ut emportenta tenetur. c. 8. h. t. Si vero tam dominus, quam colonus fructuum partem aliquotam percepit, trunque pro rata teneri ad decimas. c. 24. b. t. Huc spectat casus, quem cum aliis relevant Engel b. t. n. 16. nimis. quod, si Titius prædium suum vendidit Cajo, illudque tradidit, decimis prioribus annis a Titio non soluta, posuit

Gajo exigi. arg. L. 7. ff. de publican. L. 36. ff. de  
6. c. 16 jure fisci.

Q. 6. An & quomodo possit immunitas obtineri  
e ad n. 41 s obligat solvendis decimis? Resp. ad 1. Aff. Ratio, quia  
d'huic m. obligatio solvendi decimas, prout singulas per-  
c. 4. b. t. sonas respicit, non est juris naturalis aut divini,  
Ceti ab e sed positivi Ecclesiastici tantum.

Resp. ad secundum 1. Obtineri potest immuni-  
tas hæc à decimis per *privilegium* non quidem  
à Principe fæculari. per c. 25. b. t. nec ab Epi-  
c. 4. b. t. lcopo aliisque Prælatis Ecclesiasticis, utpote non  
antea dñi cūjuscunq; legitima Ratio dñi  
ff. de mun. valentibus in Lege superioris dispensare, sed à  
S. Pontifice concessum: patet ex privilegiis Reli-  
giosorum. Privilegium hujusmodi est quidem  
strictæ interpretationis, quia juri communi de-  
magat, & cedit in *præjudicium* tertii; non tamen  
recedendum est à propria significatione verbo-  
rum; adeòque concessum terminis generalibus in-  
telligi debet etiam de decimis Novælium, arg. c. 12.  
b. t. & de prædiis postea acquirendis. c. 22. de  
privil. ita Pichl. b. n. 19. licet n. 26. consentiat  
nobiscum quoad ea, quæ dicta sunt h. t. Q. 3. B. 4.  
Potest insuper privilegium hoc semel concessum  
denuo amitti, ut patet ex c. 9. c. 8. c. 6. b. t. & c. 15.  
de privil. 4. Obtineri potest immunitas à de-  
cimis per *consuetudinem*, etiam à laicis intro-  
ductam, modò aliunde habeant congruam su-  
stentationem Ministri Ecclesiæ. c. 32. in fin. b. t.  
3. Per *præscriptionem*. c. 18. b. t. c. 1. de *præscript.*  
in 6. itidem à laicis, quia jus immunitatis est  
quid temporale. Vide Engel h. à n. 47. ubi ex-  
pli cat

plicat L. cum notissimi. 7. §. fin. C. de præscripti<sup>seq. h.</sup>  
30. annor. & num. seq. plura de præscripti<sup>conv.</sup>  
decimarum habet. 4. Per transactionem &<sup>comp.</sup>  
cabilem compositionem; quomodo tamen ea  
cedat, habet Schmalzgr. h. n. 65. Pichl.<sup>comp.</sup>  
Demum allegans immunitatem, eam proba-<sup>ventu-</sup>  
bet. c. 24. h. t.

Q. 7. Quomodo solvenda sint decima? Res<sup>seq. h.</sup>  
In prædialibus nulla sit expensarum deduc-<sup>tem n.</sup>  
4. 8. &c. h. t. secus in personalibus. c. 21, 1.<sup>macti-</sup>  
2. Quomodo numeratio manipolorum, me-<sup>Re-</sup>  
surarum, animalium facienda, vide Pichl.<sup>prate-</sup>  
32. 3. Solvendæ sunt decimæ, decimator  
cèt non exigente, quia dies interpellat pro ho-<sup>re</sup>  
ne. 4. Nec Parochus nec alius decimator  
mas sibi non solutas per vim invitis potest  
quere. Ratio, quia decimæ, antequam solva-<sup>decim-</sup>  
tur, adhuc verè sunt in bonis & dominio Pe-<sup>zios</sup>  
chiani, ergo propriâ authoritate occupandas  
sunt. 5. Spectato jure communi in agro sol-<sup>at ne-</sup>  
vendæ sunt decimæ, quia hic solutio maxime  
sincerè fieri potest; neque, seclusa conur-<sup>finat, 1.</sup>  
dine, necessariò deferuntur decimæ à fidelibus  
in horrea decimatorum; quia jura hanc obliga-<sup>spensi-</sup>  
tionem, maximè propriis solventium lumpas  
faciendam non exprimunt.

Q. 8. Quis Judex sit in causis decimarum, &<sup>primu-</sup>  
quæ pœna defraudantium decimas? Resp<sup>ad primoru-</sup>  
1. Si agitur in petitorio, quicunque sit reus conve-<sup>2. D</sup>  
tus, spectat cognitio causæ decimalis, & decimæ  
privativè ad judicem Ecclesiasticum. c. 15, 23, 3.<sup>tudin</sup>

de prae-  
scripsi-  
onem &  
en ea  
temp.  
ichl.  
robard.  
z? Rep.  
educho.  
c. 21.  
am, ne  
Pichl.  
matore  
pro hom  
nator de  
teft em  
am solv  
inio Pro  
bandam  
a agro  
o matrid  
conlute  
a fidelit  
nc oblig  
lumpus  
arum, o  
d primu  
s conven  
& decidi  
15. 21. 0  
s. 4.

2. Si agatur in *possessorio*, reus tamen  
conventus sit *Clericus*, judex iterum privative  
competens erit Ecclesiasticus. c. 2. 4. 12. *de for.*  
3. Si agatur in *possessorio*, & reus con-  
ventus sit laicus, quæstio tamen super possessione  
admixtam habeat quæstionem juris, iterum solus  
judex Ecclesiasticus erit competens; quia causa  
hoc non temporalis, sed spiritualis est; dum au-  
tem nulla involvitur quæstio proprietatis, erit  
*mixti fori*, prout praxis habet.

*Resp.* ad secundum. Defraudantes in decimis  
præter reatum peccati mortalis & obligationem  
restitutionis incurruunt excommunicationem, si  
sunt laici, & injustè exigant, usurpent, occupent  
decimas. *Bull. Canæ can. 17.* vel si Religiosi, &  
alios à solutione decimarum retrahant. *Clem. 3.*  
1. *de pæn.* aut ipsi injustè acceptent decimas,  
aut non solvant debitas, quo casu si beneficiati  
sint, nec moniti intra 2. menses satisfecerint, su-  
spensi sunt ab officiis, administrationibus, & be-  
neficiis. *Clem. 1. h.t.* Item renuentes solvere de-  
cimas privandi sunt sepulturâ Ecclesiastica. c. 19.  
h.t.

Q. 9. Quid de Primitiis & Oblationibus, de  
quibus est secunda rubrica pars, dicendum? *Resp.* ad  
primum. 1. *Primitia* sunt primi fructus, qui Dei  
beneficio ex agris, vineis, hortis producuntur;  
*Primogenita* sunt primi partus animalium. *Exod.*  
23. §. 13. & 15. *Num. 18.* §. 12. *Deut. 16.* §. 2.  
2. Debentur tantum semel, & quidem in grati-  
tudinem Deo debitam pro novis fructibus, unde  
*Liber III.*

M

p2-

pater differentia à decimis. 3. In L. V. de  
bantur primitiae & Primogenita jure divino  
L. N. ex præcepto tantum Ecclesiastico. an  
dist. 32. can. 65. caus. 16. q. 1. hodie con-  
suetudine passim sunt sublatæ. Engel h.  
62. &c.

*Q.* *Resp.* ad secundum 1. Oblatio propriæ &  
ut hujus loci accepta est donum, quod fides  
bonis propriis & licitis ad altare Deo & Ecclesie  
offerunt. 2. Ad illas faciendas per se nullae  
ligatio. Ratio, quia ex se sunt donum gratia  
tum, neque lex adest præceptiva: per acci-  
deperi possunt promissione aut voto, donatione  
consuetudine, præscriptione, indigentia Ecclesie  
vel Ministrorum ejus. 3. *Nisi aliud con-  
mente offerentium*, oblationes sive fiant ad au-  
re, sive ad piam imaginem, sive Parochus, si  
alius celebret, ad Parochum spectant. 4. *Ex  
præscript.* c. 9. *de his, quæ sunt à Pral.* fidei  
men oblationes in Ecclesiis Regularium et  
vilegio in Corpore Juris clauso ad Regularium  
Deo servientes pertinent. c. 1. *de stat. Ministrorum*  
c. 16. *de excess. Pral.* ex quibus cc. etiam proba-  
tur, posse Religiosos, nisi Constitutiones ius-  
rum obstent, vel consuetudo, habere in Ecclesias  
truncos, capsulas, mensas ad oblationes  
fidelium recipiendas. &c.

TITU.

## TITULUS XXXI.

De Regularibus & Transeuntibus ad Religionem.

Q. 1. *Quid sit Religio &c?* Resp. 1. Religio pro statu Religioso accepta est *modus stabilis in communi vivendi ab Ecclesia approbatus, in quo fidei & Ecclesi editis votis substantialibus paupertatis, castitatis, & obedientia, ad Evangelicam Christianæ vita & caritatis perfectionem tendunt.* Itaque Religiosi sive Regulares dicuntur illi, qui prædictis votis in communitate juxta regulam ab Ecclesia approbatam adstringuntur. 2. Quoad substantialiam institutus est status Religiosus à Christo, ut patet ex illis textibus Evangelij, quibus homines ad consilia Evangelica est cohortatus. *Matth. 19. §. 21. ad paupertatem. §. 12. ad castitatem. Matth. 16. §. 24. ad obedientiam; quoad peculiarem & determinatum modum vivendi debet originem suam Ecclesiae.* Schmalzgr. b. n. 3. ejus approbatio olim fieri poterat etiam ab Episcopis, hodie non nisi à S. Pontifice. c. fin. de Relig. dom. c. un. tod. in 6. 3. Status Religiosus essentialiter est unus, & omnes Religiosi Ordines non nisi numero differunt, quia in substantialibus convenient; accidentaliter tamen ob speciales fines, media, & regulas est multiplex: sic ratione finis tria sunt genera Religiorum, scil. eorum, qui vitam contemplativam; eorum, qui activam; eorum, qui mixtam ex utraque profitentur. Ra-

M 2 tio-

tione *mediorum* seu *Regularum* Religio diuidit  
principue in 4. Ordines, scil. S. Basili, S. Au-  
gustini, S. Benedicti, S. Francisci, quorum regu-  
las alii plerique Ordines cum aliqua tamen mu-  
tatione sunt amplexi; regulam a ceteris distin-  
& peculiares Constitutiones habent Carthagini-  
Minimi S. Francisci de Paula, Societatis JESU

**Q. 2.** Qua sint requisita ad substantiam Religiosi? **Resp.** 1. Ut serventur tria consilia Eu-  
gelica, paupertatis, castitatis, obedientiae  
in fin. de stat. monach. 2. Ut hæc 3. Consilium  
to perpetuo firmentur. D. Th. 2. 2. q. 11. n.  
6. non tamen requiritur, ut sint vota ista so-  
nia, sed sufficit esse simplicia, quibus se aliquis  
in perpetuum Religioni, non autem Religio, se  
obligat, quin possit illum justis de causa  
mittere. **Constit.** Gregorii XIII. *Ascendens*.  
Ut hæc vota fiant in Religione in vim vera-  
gionis à Sede Apostolica approbata, ut forte  
4. Ut is, qui hæc vota emisit, vivat sub juride  
ctione aut potestate speciali alicujus superioris  
ad servandas certas regulas compellere potentia-

**Q. 3.** Quinam teneantur & qui possint ingredi  
Religionem? **Resp.** ad 1. Nemo tenetur ingredi Re-  
ligionem, nisi ejus ingrediendæ votum emiserit.  
Ratio, quia status Religiosus est consilii, non pro-  
cepti. conf. Trid. *Sess.* 15. de *Regular.* c. 19. 3.  
Engel. b. n. 22. ubi is, ad quid teneatur votus  
ingredi Religionem, si in uno monasterio non  
suscipiatur.